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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Studie řešení křižovatky v Liberci“ je vyřešit dopravní

infrastrukturu křižovatky tvořené ulicemi Dvorská X Školní X Aloisina výšina X Březinova.

Hlavním účelem je zlepšení bezpečnosti a přehlednosti jak pro účastníky provozu, tak pro pěší

provoz. Návrhy jsou konstruovány tak, aby respektovaly stávající stav křižovatky s cílem

dosažení kvalitnějšího využití prostoru.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Study of the solution of the intersection in Liberec“ is to

solve the transport infrastructure of the intersection formed by the streets Dvorská X Školní X

Aloisina výšina X Březinova. The main purpose is to improve safety and clarity for both traffic

and pedestrian traffic. The designs are proposed to respect the current state of the intersection

in order to achieve a better use of its space.
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1 Seznam použitých zkratek

SSZ Světelné signalizační zařízení

IDOL Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

MHD Městská hromadná doprava

ZŠ Základní škola

MŠ Mateřská škola

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

ČSÚ Český statistický úřad

CSD Celostátní sčítání dopravy

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

ČSN Česká technická norma

RPDI Roční průměr denních intenzit

RZ Registrační značka

TP Technické podmínky
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2 Úvod

Předmětem této práce je studie křižovatky v Liberci. Křižovatka je v intravilánu a skládá

se ze čtyř ramen, kde se kříží ulice Dvorská X Školní X Aloisina výšina X Březinova. Cílem

práce je bližší popis dané lokality z hlediska dopravně – technického stavu, širších vztahů

a návrh dvou variantních řešení.

Téma práce bylo zvoleno na základě návrhu od odboru hlavního architekta, který se zabývá

také koncepcí dopravních systémů v Libereckém kraji. Vzhledem k vyššímu množství stížností

ze stran občanů, kteří bydlí v blízkosti křižovatky, bylo toto téma vhodné ke zpracování.

Stížnosti občanů poukazovaly především na nedostatečné plochy pro parkování, kdy uživatelé

osobních automobilů využívali plochy pro odstavení vozidel přímo v křižovatce nebo v její

těsné blízkosti. Dalším problémem je nepřehlednost a špatné usměrnění vozidel v oblasti

vnitřní plochy křižovatky, která je mimo jiné velmi obsáhlá, nijak stavebně neupravená

a bez vodorovného dopravního značení.

V posledním roce se také zvýšila intenzita vozidel na této křižovatce z důvodu rekonstrukce

jednosměrných pozemních komunikací ulic Rumunská a 8. března, které se nachází v centru

města, což generovalo nárůst kongescí na silnici I/14 a ulici Na Bídě. Řidiči tedy volili objízdnou

trasu přes silnici III/29025 na sídliště Kunratice, odkud dále pokračovali do centra města ulicí

Aloisina výšina, dále pak přes ulici Dvorskou a naopak. Vzhledem k častým kongescím

na silnici I/14 z důvodu SSZ volí řidiči tuto již neobjízdnou trasu nadále kvůli její dobré

propustnosti. Rozdělení dopravních výkonů ze silnice I/14 na ulici Aloisina výšina je dle

dopravního plánování a budoucího rozvoje pozitivně vnímáno, avšak dle poptávky, která je

tímto generována, je nutné upravit místní dopravní infrastrukturu.

Práce zahrnuje zpracování charakteristiky dané lokality z dopravního a stavebního hlediska.

Dále jsou zde detailně popsány problémy zatěžující tuto křižovatku a vyhodnocení dopravních

průzkumů prováděných autorem. V závěru práce jsou popsány dvě varianty, které řeší danou

problematiku. Třetí variantou je zdůvodnění problému v řešení křižovatky jako okružní.

Cílem práce je tedy vyřešení problémů a navrhnutí řešení, která by mohla být inspirací

či podkladem pro další zpracování prostoru křižovatky.

- 8 -

3 Popis území

3.1 Město Liberec

Liberec se nachází na severu České republiky (viz obrázek č.1). Dle údajů ČSÚ (Instituce

oprávněná poskytovat statistické údaje ve smyslu § 18 odst. 1 písm. b) a c) zákona o statistické

službě) měl Liberec ke dni 31.12.2018 celkem 104 445 obyvatel. Liberec je krajským městem

Libereckého kraje, který je tvořen okresy Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Semily a Liberec.

Území tvoří převážně hornatá krajina, která ohraničuje Liberec v nížině Žitavské pánve

obklopené Ještědsko – kozákovským hřbetem a Jizerskými horami. Na severu tvoří Liberecký

kraj státní hranici s Německem v délce 22,7 km a na ni navazující hranici s Polskem v délce

133,5 km. Liberecký kraj je svou rozlohou nejmenším krajem České republiky, s výjimkou

Prahy. Nejvýznamnějším vrcholem je Ještěd ve výšce 1012 m. n. m., kterému dominuje

televizní vysílač ve tvaru jednodílného rotačního hyperboloidu. [1]

Obrázek 1 – přehledová mapa polohy Liberce [2]
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3.2 Širší dopravní vztahy

3.2.1 Silniční doprava

Silniční doprava v Libereckém kraji je v současné době nevyhovující dle technických

a kapacitních podmínek, zároveň délka silniční sítě silnic I. třídy nevyhovuje standardům

dálkové a plošně rozprostřené regionální dopravy. Na hlavních dálkových tazích a v blízkosti

větších sídel dochází ke kumulaci až ke kongesci dopravy. Jak lze na obrázku č. 2 vidět, tak

páteřní síť v Liberci, kterou je silnice I/35, plní funkci průtahu. Zde však není vyřešená žádná

přeložka či obchvat, který by ulevil od enormní zátěže obytných území z hlediska hluku

a exhalací.

Obrázek 2 – hlavní silniční tahy včetně rozdělení ploch dle urbanistického hlediska [5]

Se zvyšujícím se podílem individuální dopravy také narůstá počet nevyhovujících pozemních

komunikací dle technického stavu, vyžadujících zásadní rekonstrukce. Problémem je také

počet parkovacích míst, který s rostoucím počtem obyvatel a automobilizací nevyhovuje.

Nejdůležitější silnicí Liberce je I/35 vedoucí z Hrádku n. Nisou st. hranice ČR/PL přes

Chrastavu, Liberec a Turnov, kde se napojuje na dálnici D10 vedoucí do hl. města Prahy. Další

silnicí je I/14, která spojuje Liberec s Jabloncem n. Nisou a pokračuje dále na Tanvald

a Trutnov. Poslední, ale neméně významnou komunikací je I/13 spojující Liberec s Děčínem,

Mostem a pokračující na Karlovy Vary.
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Závěrem této kapitoly je uvedení některých ze silných a slabých stránek dopravní infrastruktury

Libereckého kraje.

Silné stránky:

• Výhodná geografická poloha Liberce vzhledem k Německu a Polsku

• Kvalitní a rychlé spojení Liberec – Praha (D10 – I/35)

• Hustá síť autobusových linek

Slabé stránky:

• Přetíženost vytížených úseků hlavní silniční sítě

• Nevyhovující stavební a dopravně technický stav některých komunikací

• Absence obchvatů

• Nedostatečná integrace cyklistických a pěších pohybů do prostoru silniční sítě

[3] [4]

3.2.2 Železniční doprava

Železniční síť v Libereckém kraji je v mnoha případech velice nevyhovující, jelikož nemá

kvalitní, rychlé a pohodlné železniční spojení s okolními významnými aglomeracemi. Jedním

z hlavních důvodů je poloha Liberce v nížině obklopené kopcovitým terénem, čímž musí

železniční tratě překonávat vysoké nadmořské výšky za pomoci mnoha směrových oblouků,

které snižují jízdní rychlost. V Libereckém kraji není žádný koridor mezinárodní sítě a veškeré

tratě jsou jednokolejné (viz obrázek č. 3). To by se však mělo změnit s projektem Interreg IV

B Central Europe, jehož vize je do roku 2030 modernizovat železniční tratě v regionu a

definovat objednávku železniční osobní dopravy v Libereckém kraji včetně zajištění služeb

železničních dopravců a požadovaného vozového parku. Hlavním cílem je zatraktivnit

železniční osobní dopravu v Libereckém kraji a také modernizovat stávající železniční tratě,

které propojí města jako je Praha, Ústí nad Labem, Drážďany, Görlitz, Wroclaw a Hradec

Králové. [6]
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Obrázek 3 – mapa počtu traťových kolejí a označení dle knižního jízdního řádu [7]

Silné stránky železniční dopravy:


[…]

Cyklistický pruh je veden z ulice Dvorská do ulice Březinova jednosměrně směrem do stoupání

a opačným směrem se předpokládá, že cyklista užije vozovky. Cyklistický pruh je zde navržen

skromnějším způsobem, tj. vyhrazeným pruhem pro cyklisty. Tento způsob je z hlediska

cyklisty pohodlnější, jelikož nemusí zastavovat v místech křížení v křižovatce, ale zároveň je

méně bezpečný než pruh vedený mimo hlavní dopravní prostor. Skromnější řešení se také

odráží v ulici Aloisina výšina, kde se přistoupilo pouze k oboustrannému piktogramovému

koridoru pro cyklisty.

7.3 Varianta C

Varianta C slouží především k ilustraci, jakým způsobem by se dala situace řešit pomocí

miniokružní křižovatky (viz obr. č. 12). Vnější průměr miniokružní křižovatky byl zvolen 20 m,

a umožňuje průjezd osobním automobilům a dodávkám. Pojížděný středový ostrov zajišťuje
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plynulý průjezd také vozidlům veřejné hromadné dopravy. Nicméně z návrhu vyplývá, že

takové řešení není vhodné. Ramena ulic Dvorská a Březinova bylo nutné vést ke středu, aby

bylo zamezeno přímému průjezdu a tím se tedy omezil pohodlný průjezd vozidel MHD, která

by musela velkou část okružní křižovatky projet skrz pojížděný středový ostrov. Posun ohniska

středového ostrova severním směrem by vedl k velkému snížení poloměrů mezi rameny

Školní – Dvorská a Březinova – Aloisina výšina vzhledem k jejich stávajícímu vedení. Na obr.

č. 12 jsou také znázorněny obalové křivky autobusu délky 12 m.

Obrázek 12 – alternativní varianta řešení pomocí okružní křižovatky

8 Závěr

Celkovou analýzou křižovatky Dvorská X Školní X Aloisina výšina X Březinova v Liberci mělo

být docíleno charakteristiky a popisu bližších vztahů včetně návrhu variant, které by odstranily

nedostatky a problémy této lokality. Charakteristika této lokality byla provedena na základě

aktuálního dopravně – technického stavu. Problematika křižovatky a jejího přilehlého okolí byla

rozdělena na 3 podkapitoly, které přiblíží čtenáři nejvíce problémové jevy vyskytující se

v oblasti.

Před zpracováním práce bylo nutné provést průzkumy vedoucí k datům. Na základě

nasbíraných dat byla provedena analýza stavu a dle této analýzy také vypracovány varianty

řešení. Při průzkumech byla uplatněna znalost metodiky z celého bakalářského studia

a doplněna o další techniky při zpracování. Rozšířením znalostí byla zkušenost s měřením

rychlosti pomocí pistolového radaru zapůjčeného od FD ČVUT.
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V závěru by se autor rád vyjádřil k řešení variant. Varianty byly zpracovány dvě a svým

zpracováním by měly naplňovat cíle práce. Velký důraz byl kladen na přepracování vnitřní

oblasti křižovatky a celkové zklidnění dopravy v oblasti. Neméně důležitými cíli bylo také

kvalitní vedení pěších a cyklistických vazeb, aby se zachovala malá docházková vzdálenost

a zároveň byla zajištěna bezpečnost. Varianty byly konstruovány tak, aby respektovaly

základní zásady, kterými jsou dobrá postřehnutelnost, jednoduchost, přehlednost

a srozumitelnost.

Varianta A je časově i finančně náročnější z důvodu větších úprav oproti původnímu stavu.

Velkou změnou je zde řešení autobusových zastávek, přepracování čtyřramenné křižovatky

na dvě stykové a vedení cyklistické stezky v přidruženém dopravním prostoru. To vše by mělo

mít za následek usměrnění dopravy a celkové zklidnění v dané oblasti. Tato varianta je

zpracována pouze jako situace a při hypotetické realizaci by muselo být zpracované také

výškové řešení pomocí podélného profilu.

Varianta B není oproti variantě A tak náročná především z důvodu zachování autobusových

zastávek v zálivu v ulici Dvorská. Vedení cyklistických pruhů je provedeno v hlavním

dopravním prostoru a nejsou tedy nutné tak velké stavební úpravy. Stejně jako u předchozí

varianty bude největším stavebním zásahem vnitřní prostor křižovatky. Zklidnění dopravy je

zde na rozdíl od varianty A řešeno jiným způsobem v podobě 3 ochranných ostrůvku na ulici

Březinova a Dvorská. Tyto „šikany“ by měly mít za následek jednak snížení rychlosti vozidel

jedoucích po hlavní pozemní komunikaci, ale především ochranu chodců při přecházení

a s tím i jejich lepší postřehnutelnost.

Dodatková varianta C je pouze pro ilustraci, jakým způsobem by se dala řešit problematika

dané oblasti pomocí miniokružní křižovatky. Autor se domnívá, že tato varianta je nejméně

vhodná vzhledem k vedení autobusové dopravy skrz křižovatku, a tak zůstává toto řešení

vhodné k diskusi.

Všechny varianty jsou subjektivní a vhodné k další debatě o volbě jiných, přijatelných možností

či doplňujících úprav. Autor se však domnívá, že varianta A je nejvhodnější jak z hlediska

bezpečnosti dopravy, tak především vedení pěších a cyklistů. Práce by se dala rozšířit o

sousední křižovatky Dvorská X Jablonecká X Zvolenská a Jablonecká X Na Bídě a stát se

tématem k řešení v diplomové práci.

Veškeré návrhy byly konstruovány tak, aby odpovídaly nejnovějším zněním technických

podmínek a norem. Při práci autor využil aplikaci AutoCAD 2018 a doplňkovou aplikaci Vehicle

Tracking od firmy Autodesk. Vypracováním této práce autor nabyl vědomostí, které buď

doplňovaly informace z průběhu studia, nebo to byly úplně nové poznatky.
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