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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení křižovatky v Liberci
Jméno autora: Matěj Šilhán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Daniel Dudík
Pracoviště oponenta práce: PUDIS a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh prostoru křižovatky v intravilánu, který zahrnuje automobilovou, cyklistickou a pěší dopravu hodnotím jako složitější
zadání, protože je potřeba vytvořit komplexní řešení, které bude vhodné pro všechny účastníky provozu na pozemní
komunikaci. Zároveň vyžaduje velkou znalost technických norem a podmínek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celkově hodnotím odbornou úroveň jako velmi dobrou. V situacích se nacházejí drobné chyby jako například nejednotnost
návrhu dopravního značení, nadbytečné využití signálního pásu, VDZ na chodníkových plochách nebo chybějící SDZ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dostatečné formální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně využil zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o vhodné variantní řešení pro danou lokalitu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Prověřoval jste rozhledové poměry i u ostatních přechodů a míst pro přecházení?
2) V kapitole 4.1 uvádíte, že v ulici Školní je intenzita 520 voz/den. Z jakého zdroje jste vycházel, když v této

lokalitě nejsou dostupné výsledky CSD?
3) Podle jakých kritérií jste se rozhodoval pro přechod pro chodce nebo místo pro přecházení. A z jakého

důvodu jste u některých míst pro přecházení použil VDZ a u některých ne?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Podpis: